

Số 100/KH-THLTK

Ngọc Thụy, Ngày 18 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH
QUYÊN GÓP, ỦNG HỘ SÁCH CHO THƯ VIỆN
NĂM HỌC 2023-2024**

*Căn cứ công văn 3385/SGD&ĐT-CTTT-KHCN ngày 19/9/2023 của Sở Giáo dục
Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm 2023-2024;*

*Căn cứ công văn số 187/PGD&ĐT ngày 17/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào
tạo quận Long Biên về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2023 -
2024;*

Căn cứ tình hình thực tế cơ sở vật chất của trường TH Lý Thường Kiệt;

Trường TH Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch phát động phong trào quyên góp,
ủng hộ sách cho thư viện năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích

Thực hiện phong trào: “ Góp một cuốn sách nhỏ đọc ngàn cuốn sách hay”. Thư viện
nhà trường phát động phong trào “quyên góp ủng hộ sách cho thư viện” .

- Nhằm góp phần tăng vốn tài liệu cho thư viện ngày một phong phú và đa dạng, nâng
cao khả năng tự học, trau dồi kiến thức và giải trí cho học sinh. Giúp cho bạn đọc được
đọc nhiều cuốn sách hay, có giá trị, phù hợp với lứa tuổi với những nội dung và đề tài
phong phú.

- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách.

- Xây dựng “Tủ sách dùng chung” tại thư viện để các em học sinh có thể trao đổi, chia
sẻ với nhau, hình thành thói quen đọc sách.

II. Đối tượng quyên góp

- Học sinh toàn trường

- CB, GV, NV nhà trường

- Phụ huynh học sinh và các cá nhân, tổ chức xã hội.

Quyên góp, ủng hộ trên tinh thần tự nguyện

III. Yêu cầu

1. Số lượng và chất lượng sách

- Mỗi CB, GV, NV và HS ủng hộ tối thiểu 01 cuốn sách, truyện.

- Sách, truyện còn giá trị sử dụng về nội dung, đủ số trang (trên 17 trang), không
quấn góc, không rách nát.

- Năm xuất bản từ 2018 cho đến nay.

- Sách có nội dung giáo dục tốt, phù hợp với tâm lí học sinh tiểu học.

2. Thể loại

- Sách kỹ năng sống, sách về danh nhân lịch sử, đạo đức, truyện văn học thiếu nhi, sách khám phá khoa học, sách về Bác Hồ, sách về biển đảo, sách Thăng Long – Hà Nội, sách về pháp luật, sách tra cứu (từ điển), truyện tranh.

3. Thời gian, địa điểm

- Từ 20/12/2023 đến 27/12/2023 tại phòng thư viện trường

III. Tổ chức thực hiện

- BGH duyệt KH quyên góp, ủng hộ sách cho thư viện.
- Cán bộ Thư viện xây dựng kế hoạch quyên góp, ủng hộ sách và triển khai kế hoạch đến CB, GV, NV và HS toàn trường
- GVCN triển khai tới học sinh và phụ huynh lớp mình, hỗ trợ CBTV thu sách ủng hộ của HS và PHHS.
- PHHS tạo điều kiện cho con em mình ủng hộ sách, truyện trên tinh thần tự nguyện.
- Từ ngày 21/12/2023 đến ngày 27/12/2023 cán bộ Thư viện sẽ thu nhận sách ủng hộ của các lớp từ GVCN tại phòng Thư viện trường TH Lý Thường Kiệt.
- PHHS, tổ chức xã hội có thể ủng hộ trực tiếp tại phòng thư viện hoặc ủng hộ qua GVCN.
- Sau khi tiếp nhận sách, truyện quyên góp ủng hộ, cán bộ thư viện sẽ tiến hành chọn lọc, thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong trường.
- CBTV lập danh sách CBGVNV và HS ủng hộ sách và theo dõi tiến độ thực hiện. Kết thúc đợt phát động ủng hộ, tổng hợp thông báo kết quả đến CBGVNV, báo cáo kết quả ủng hộ về BGH nhà trường.

Trên đây là kế hoạch quyên góp sách cho thư viện rất mong nhận được sự ủng hộ nhiệt tình của toàn thể các bậc phụ huynh, các thầy cô giáo và các bạn học sinh trong toàn trường./.

Lập kế hoạch



Nguyễn Thị Phương Thảo

Hiệu trưởng



Nguyễn Phú Hà